



Socialudvalget
Sundhedsudvalget
Uddannelsesudvalget

18. februar 2009
Sagsnr.: 2008020026
E-mail: mhp@fysio.dk/nbl@etf.dk
Direkte nr.: 33 41 46 53/33 41 47 27

Vejledning om træning af børn og unge med nedsat funktionsevne

Danske Fysioterapeuter og Ergoterapeutforeningen vil hermed orientere udvalget om, at foreningerne nu har fået svar fra velfærdsminister Karen Jespersen på vores brev af 11. november 2008, hvor vi foreslår, at Velfærdsministeriet, Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse og Undervisningsministeriet udarbejder en ny træningsvejledning rettet mod børn og unge med nedsat funktionsevne.

Velfærdsministeren skriver bl.a., at de nævnte ministerier er opmærksomme på de problemer, som foreningerne rejser om den nuværende vejledning. Ministerierne vil derfor i den reviderede vejledning præcisere, at den omfatter børn og voksne. Desuden vil visse lovbestemmelser blive tydeligere og der vil blive henvist til anden relevant lovgivning. Velfærdsministeren skriver desuden, at foreningerne vil blive inviteret til et møde for at fortsætte dialogen, om de problemer foreningerne har rejst.

Vi ser naturligvis med tilfredshed på, at velfærdsministeren, ministeren for sundhed og forebyggelse og undervisningsministeren anerkender, de problemer vi har rejst i vores brev af 11. november 2008. Vi har i brevet foreslået, at ministerierne laver en *selvstændig* vejledning i forbindelse med revision af den gældende vejledning. De problemer vi har påpeget er bl.a. uklarhed og mangel på vejledning om lovgivningen, manglende tværfaglige kompetencer og store udsving i udbud og kvalitet i kommunerne. Brevet vedlægges.

Vi mener, at der behov for, ministerierne udbygger vejledningen væsentligt, så den rent faktisk kan bruges som et værktøj i forbindelse med sagsbehandlingen i kommunerne. Problemet bliver efter vores opfattelse ikke løst med enkelte linjers henvisninger og præciseringer.

Der er efter vores opfattelse behov for:

- Grundig vejledning i en ”reformindkøringsfase”, hvor kommunerne skal finde deres ben som ”indgang” for borgeren ved tildeling af ydelser. Det vil mindske usikkerhed om de forpligtelser, kommunerne har efter lovgivningen.
- Udførlig vejledning om sammenhængen og forskellen mellem de enkelte lovgivninger indenfor social-, sundheds- og uddannelsesområdet og behovet for en tværsektoriel indsats.
- Beskrivelse af de enkelte sagsbehandlingsskridt ved tildeling af et træningstilbud. Det kan fx tages udgangspunkt i den funktionsevnet metode, kommunerne bruger ved sagsbehandling af tildeling merudgiftsydelse efter serviceloven.
- Udførlig vejledning om de særlige behandlings- og træningsbehovs, som børn med fysiske handicap har. Fx skal træningen tage hensyn til udviklingen af generelle aldersbetingede færdigheder, ikke bare på det fysiske område, men også på det psyko-sociale område.

Vi mener endelig, at der er behov for, at det møde ministerierne vil invitere til, bliver afholdt inden den ny vejledning sendes i høring, så vi kan drøfte, de problemer foreninger har rejst og få de relevante afsnit indarbejdet i vejledningen.

Venlig hilsen



Johnny Kuhr
Formand for Danske Fysioterapeuter



Gunner Gamborg
Formand for Ergoterapeutforeningen

Kopi sendt til Velfærdsministeriet, Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse, samt Undervisningsministeriet.